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LAUS  
Local Area Unemployment StaƟsƟcs es 
un programa desarrollado por el 
Negociado de EstadísƟcas Federal en 
coordinación con el Negociado de 
EstadísƟcas del Departamento del Trabajo 
de Puerto Rico. 

 

El objeƟvo del programa es producir 
esƟmados mensuales de desempleo por 
municipios.  

 

Puerto Rico se compone de 16 áreas de 
mercado laboral que han sido deĮnidas e 
implementadas desde enero 2015, por la 
OĮcina de Gerencia y Presupuesto del 
Gobierno Federal (Oĸce Management 
and Budget). 

Áreas Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo 

Aguadilla-Isabela MSA 100,412 92,259 8,153

Arecibo MSA 60,786 56,891 3,895

Guayama MSA 21,594 19,625 1,969

Mayagüez MSA 30,868 28,934 1,934

Ponce MSA 102,559 93,596 8,963

San Germán MSA 38,759 35,860 2,899

San Juan-Carolina-Caguas MSA 814,275 775,743 38,532

Adjuntas 4,676 4,264 412

Coamo 11,470 10,525 945

Jayuya 4,974 4,595 379

Salinas 7,675 6,925 750

Santa Isabel 8,844 8,164 680

Culebra 1,059 1,037 22

Las Marías 2,965 2,727 238

Maricao 2,287 2,024 263

Vieques 2,753 2,623 130
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Áreas de Mercado Laboral  
Fuerza Trabajadora 

Los esƟmados correspondientes al mes de febrero de 2024, reŇejaron un aumento en la fuerza trabajadora, en 
comparación con enero 2024, para las áreas de mercado laboral de Guayama MSA y Mayagüez MSA que aumentaron 
en 207 y 149 personas, respecƟvamente. San Juan-Carolina-Caguas MSA disminuyó la fuerza trabajadora en 3,713 
personas, mientras las demás áreas disminuyeron su fuerza trabajadora entre 649 a 9 personas. 

Al comparar los esƟmados de fuerza trabajadora con el año anterior observamos, un aumento en todas las áreas de 
mercado laboral, destacándose, San Juan-Carolina-Caguas MSA, Aguadilla-Isabela MSA y Arecibo MSA con un aumento 
de 4,880; 1,484 y 1,422 personas, mientras, las demás áreas aumentaron entre 1,269 a 385 personas.  

 

Empleo  
Los esƟmados de empleo correspondientes al mes de febrero 2024, en comparación con el mes anterior, reŇejaron 
que el área metropolitana de Guayama aumentó en 87 personas. San Juan-Carolina-Caguas MSA reŇejó una 
disminución de 2,854 personas, mientras, las demás áreas disminuyeron entre 761 a 61 personas.  

Cuando comparamos los esƟmados con el año anterior, observamos un aumento en el empleo para todas las áreas de 
mercado laboral, destacándose, San Juan-Carolina-Caguas MSA con 4,895 personas. Las demás áreas reŇejaron un 
aumento en el empleo entre 2,114 a 339 personas.  

 

Desempleo  
Los esƟmados correspondientes al mes de febrero de 2024 reŇejaron una disminución para San Juan-Carolina-Caguas 
MSA y Arecibo MSA de 859 y 225 personas, respecƟvamente. Las demás áreas metropolitanas  aumentaron entre 243 
y 67 personas.  

En comparación con el año anterior, los datos presentan una merma en la cifra de desempleo para las áreas 
metropolitanas de Arecibo  y Aguadilla con 692 y 376, respecƟvamente.  
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Datos de Fuerza Trabajadora por Áreas de Mercado Laboral  
 

Definición de Áreas Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

Puerto Rico (Datos No Ajustados) 1,215,962 1,221,747 1,204,106 1,145,796 1,151,305 1,132,932 70,166 70,442 71,174 5.8 5.8 5.9

Estimados Ajustados 1,216,656 1,216,212 1,197,747 1,146,738 1,147,160 1,126,046 69,918 69,052 71,701 5.7 5.7 6.0

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

San Juan-Carolina-Caguas MSA 814,275 817,988 809,395 775,743 778,597 770,848 38,532 39,391 38,547 4.7 4.8 4.8

Aguas Buenas 7,261 7,310 7,142 6,779 6,810 6,746 482 500 396 6.6 6.8 5.5

Aibonito 7,201 7,227 6,987 6,535 6,600 6,463 666 627 524 9.2 8.7 7.5

Barceloneta 6,530 6,536 6,492 6,034 6,039 6,002 496 497 490 7.6 7.6 7.5

Barranquitas 8,153 8,170 8,032 7,595 7,609 7,463 558 561 569 6.8 6.9 7.1

Bayamón 71,344 71,643 71,216 68,421 68,636 68,015 2,923 3,007 3,201 4.1 4.2 4.5

Caguas 53,158 53,455 52,535 50,536 50,723 50,239 2,622 2,732 2,296 4.9 5.1 4.4

Canóvanas 17,978 18,031 17,927 17,233 17,277 17,140 745 754 787 4.1 4.2 4.4

Carolina 67,243 67,460 67,220 64,805 64,953 64,455 2,438 2,507 2,765 3.6 3.7 4.1

Cataño 8,477 8,497 8,460 8,152 8,180 8,102 325 317 358 3.8 3.7 4.2

Cayey 18,047 18,081 17,801 17,058 17,116 16,946 989 965 855 5.5 5.3 4.8

Ceiba 3,993 4,022 3,954 3,709 3,721 3,679 284 301 275 7.1 7.5 7.0

Ciales 4,096 4,203 3,977 3,752 3,830 3,693 344 373 284 8.4 8.9 7.1

Cidra 17,287 17,342 17,049 16,347 16,398 16,258 940 944 791 5.4 5.4 4.6

Comerío 5,477 5,497 5,409 5,079 5,111 5,044 398 386 365 7.3 7.0 6.7

Corozal 9,662 9,708 9,639 9,071 9,108 9,016 591 600 623 6.1 6.2 6.5

Dorado 15,019 15,106 14,900 14,382 14,453 14,244 637 653 656 4.2 4.3 4.4

Fajardo 11,855 11,912 11,598 10,910 10,947 10,837 945 965 761 8.0 8.1 6.6

Florida 3,650 3,649 3,616 3,338 3,342 3,322 312 307 294 8.5 8.4 8.1

Guaynabo 41,926 42,119 41,712 40,916 41,101 40,596 1,010 1,018 1,116 2.4 2.4 2.7

Gurabo 20,912 20,970 20,731 20,029 20,071 19,944 883 899 787 4.2 4.3 3.8

Humacao 19,713 19,912 19,291 18,191 18,402 17,983 1,522 1,510 1,308 7.7 7.6 6.8

Datos de Fuerza Trabajadora por Área de Mercado Laboral 
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Definición de Áreas Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

Juncos 13,809 13,916 13,732 12,986 13,017 12,886 823 899 846 6.0 6.5 6.2

Las Piedras 12,819 12,917 12,589 11,920 11,978 11,873 899 939 716 7.0 7.3 5.7

Loíza 9,080 9,112 9,082 8,671 8,689 8,629 409 423 453 4.5 4.6 5.0

Luquillo 6,817 6,862 6,744 6,381 6,402 6,341 436 460 403 6.4 6.7 6.0

Manatí 12,388 12,495 12,331 11,684 11,739 11,634 704 756 697 5.7 6.1 5.7

Maunabo 3,292 3,282 3,255 2,802 2,809 2,788 490 473 467 14.9 14.4 14.3

Morovis 8,920 9,019 8,865 8,351 8,368 8,299 569 651 566 6.4 7.2 6.4

Naguabo 9,250 9,308 9,040 8,616 8,657 8,552 634 651 488 6.9 7.0 5.4

Naranjito 7,748 7,781 7,753 7,293 7,305 7,265 455 476 488 5.9 6.1 6.3

Orocovis 5,359 5,381 5,417 4,926 4,955 4,903 433 426 514 8.1 7.9 9.5

Río Grande 18,730 18,819 18,568 17,855 17,901 17,734 875 918 834 4.7 4.9 4.5

San Juan 147,342 148,247 146,752 141,737 142,405 140,701 5,605 5,842 6,051 3.8 3.9 4.1

San Lorenzo 12,890 12,962 12,729 12,058 12,087 11,997 832 875 732 6.5 6.8 5.8

Toa Alta 30,722 30,776 30,670 29,601 29,665 29,440 1,121 1,111 1,230 3.6 3.6 4.0

Toa Baja 31,817 31,876 31,887 30,685 30,744 30,565 1,132 1,132 1,322 3.6 3.6 4.1

Trujillo Alto 29,706 29,754 29,649 29,045 29,127 28,867 661 627 782 2.2 2.1 2.6

Vega Alta 10,694 10,686 10,698 10,163 10,173 10,113 531 513 585 5.0 4.8 5.5

Vega Baja 14,356 14,372 14,474 13,375 13,388 13,434 981 984 1,040 6.8 6.8 7.2

Yabucoa 9,554 9,573 9,472 8,722 8,761 8,640 832 812 832 8.7 8.5 8.8

San Germán MSA 38,759 38,768 37,830 35,860 35,936 34,929 2,899 2,832 2,901 7.5 7.3 7.7

Cabo Rojo 15,574 15,553 15,147 14,534 14,530 14,187 1,040 1,023 960 6.7 6.6 6.3

Lajas  5,891 5,918 5,700 5,341 5,400 5,143 550 518 557 9.3 8.8 9.8

Sabana Grande 6,484 6,521 6,447 6,026 6,045 5,909 458 476 538 7.1 7.3 8.3

San Germán  10,810 10,776 10,536 9,959 9,961 9,690 851 815 846 7.9 7.6 8.0
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Definición de Áreas Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

Aguadilla-Isabela MSA 100,412 100,720 98,928 92,259 92,810 90,399 8,153 7,910 8,529 8.1 7.9 8.6

Aguada  13,955 13,925 13,656 12,896 12,917 12,654 1,059 1,008 1,002 7.6 7.2 7.3

Aguadilla  16,749 16,740 16,608 15,544 15,566 15,257 1,205 1,174 1,351 7.2 7.0 8.1

Añasco  10,522 10,458 10,294 9,774 9,794 9,614 748 664 680 7.1 6.3 6.6

Isabela  13,788 13,804 13,606 12,862 12,886 12,651 926 918 955 6.7 6.7 7.0

Lares  7,879 8,146 8,029 7,142 7,361 7,046 737 785 983 9.4 9.6 12.2

Moca  12,262 12,255 12,060 11,341 11,390 11,077 921 865 983 7.5 7.1 8.2

Rincón  5,799 5,749 5,584 4,978 4,985 4,880 821 764 704 14.2 13.3 12.6

San Sebastián  11,733 11,846 11,552 10,639 10,780 10,318 1,094 1,066 1,234 9.3 9.0 10.7

Utuado  7,725 7,797 7,539 7,083 7,131 6,902 642 666 637 8.3 8.5 8.4

Arecibo MSA 60,786 61,435 59,364 56,891 57,315 54,777 3,895 4,120 4,587 6.4 6.7 7.7

Arecibo  27,561 27,885 26,401 25,689 25,857 24,733 1,872 2,028 1,668 6.8 7.3 6.3

Camuy  11,064 11,177 10,650 10,360 10,444 9,975 704 733 675 6.4 6.6 6.3

Hatillo  15,305 15,472 15,610 14,444 14,578 13,871 861 894 1,739 5.6 5.8 11.1

Quebradillas  6,856 6,901 6,703 6,398 6,436 6,198 458 465 505 6.7 6.7 7.5

Guayama MSA 21,594 21,387 20,996 19,625 19,538 19,250 1,969 1,849 1,746 9.1 8.6 8.3

Arroyo  5,195 5,085 4,995 4,588 4,567 4,502 607 518 493 11.7 10.2 9.9

Guayama  11,870 11,789 11,515 10,982 10,937 10,764 888 852 751 7.5 7.2 6.5

Patillas  4,529 4,513 4,486 4,055 4,034 3,984 474 479 502 10.5 10.6 11.2

Ponce MSA 102,559 103,177 101,290 93,596 94,357 92,300 8,963 8,820 8,990 8.7 8.5 8.9

Guánica  4,219 4,286 4,291 3,753 3,794 3,729 466 492 562 11.0 11.5 13.1

Guayanilla  5,528 5,518 5,348 4,805 4,859 4,692 723 659 656 13.1 11.9 12.3

Juana Díaz  17,537 17,719 17,254 16,242 16,442 16,015 1,295 1,277 1,239 7.4 7.2 7.2

Peñuelas  6,452 6,504 6,265 5,707 5,732 5,606 745 772 659 11.5 11.9 10.5

Ponce  50,051 50,204 49,324 46,489 46,782 45,874 3,562 3,422 3,450 7.1 6.8 7.0

Villalba  7,961 8,019 7,985 7,124 7,170 7,011 837 849 974 10.5 10.6 12.2

Yauco  10,811 10,927 10,823 9,476 9,578 9,373 1,335 1,349 1,450 12.3 12.3 13.4

Mayagüez MSA 30,868 30,719 30,483 28,934 28,995 28,595 1,934 1,724 1,888 6.3 5.6 6.2

Hormigueros  6,080 6,086 6,042 5,823 5,824 5,765 257 262 277 4.2 4.3 4.6

Mayagüez  24,788 24,633 24,441 23,111 23,171 22,830 1,677 1,462 1,611 6.8 5.9 6.6
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EsƟmados de Desempleo y Mapa de Tasa Desempleo por Áreas 

San  uan-Carolina-Caguas MSA 4 7 

San  ermán MSA 7 5 

Aguadilla-Isabela MSA 8 1 

Arecibo MSA   4 

 uayama MSA   1 

Ponce MSA 8 7 

Mayag ez MSA  
  3 

Salinas   8 

Coamo 8 2 

Santa Isabel 7 7 

 ayuya  
7   Adjuntas 8 8 

Las Marías 8 0 

Maricao 11 5 

 ie ues 4 7 

Culebra 2 1 

 

Definición de Áreas Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero Febrero Enero Febrero 

2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

Áreas Micropolitanas

Adjuntas 4,676 4,750 4,660 4,264 4,356 4,146 412 394 514 8.8 8.3 11.0

Coamo 11,470 11,616 11,275 10,525 10,698 10,372 945 918 903 8.2 7.9 8.0

Jayuya 4,974 5,044 4,692 4,595 4,647 4,254 379 397 438 7.6 7.9 9.3

Salinas 7,675 7,770 7,637 6,925 7,019 6,962 750 751 675 9.8 9.7 8.8

Santa Isabel 8,844 9,266 8,460 8,164 8,565 7,735 680 701 725 7.7 7.6 8.6

Áreas Pequeñas

Culebra  1,059 1,058 1,019 1,037 1,037 1,005 22 21 14 2.1 2.0 1.4

Las Marías 2,965 2,982 2,991 2,727 2,741 2,631 238 241 360 8.0 8.1 12.0

Maricao  2,287 2,319 2,271 2,024 2,068 2,003 263 251 268 11.5 10.8 11.8

Vieques  2,753 2,751 2,815 2,623 2,629 2,725 130 122 90 4.7 4.4 3.2
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Datos de Fuerza Trabajadora por Áreas Locales de Desarrollo Laboral (ALDL) 

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Bayamón - Comerio 76,821 73,500 3,321 4.3 77,140 73,747 3,393 4.4 76,625 73,059 3,566 4.7

Bayamón  71,344 68,421 2,923 4.1 71,643 68,636 3,007 4.2 71,216 68,015 3,201 4.5

Comerio  5,477 5,079 398 7.3 5,497 5,111 386 7.0 5,409 5,044 365 6.7

Caguas-Guayama 153,350 145,552 7,798 5.1 153,671 145,951 7,720 5.0 151,355 144,471 6,884 4.5

Aguas Buenas  7,261 6,779 482 6.6 7,310 6,810 500 6.8 7,142 6,746 396 5.5

Aibonito  7,201 6,535 666 9.2 7,227 6,600 627 8.7 6,987 6,463 524 7.5

Arroyo  5,195 4,588 607 11.7 5,085 4,567 518 10.2 4,995 4,502 493 9.9

Caguas  53,158 50,536 2,622 4.9 53,455 50,723 2,732 5.1 52,535 50,239 2,296 4.4

Cayey  18,047 17,058 989 5.5 18,081 17,116 965 5.3 17,801 16,946 855 4.8

Guayama  11,870 10,982 888 7.5 11,789 10,937 852 7.2 11,515 10,764 751 6.5

Gurabo  20,912 20,029 883 4.2 20,970 20,071 899 4.3 20,731 19,944 787 3.8

Trujillo Alto  29,706 29,045 661 2.2 29,754 29,127 627 2.1 29,649 28,867 782 2.6

Carolina 67,243 64,805 2,438 3.6 67,460 64,953 2,507 3.7 67,220 64,455 2,765 4.1

Guaynabo-Toa Baja 112,942 109,354 3,588 3.2 113,268 109,690 3,578 3.2 112,729 108,703 4,026 3.6

Cataño 8,477 8,152 325 3.8 8,497 8,180 317 3.7 8,460 8,102 358 4.2

Guaynabo  41,926 40,916 1,010 2.4 42,119 41,101 1,018 2.4 41,712 40,596 1,116 2.7

Toa Alta  30,722 29,601 1,121 3.6 30,776 29,665 1,111 3.6 30,670 29,440 1,230 4.0

Toa Baja  31,817 30,685 1,132 3.6 31,876 30,744 1,132 3.6 31,887 30,565 1,322 4.1

La Montaña 48,209 45,232 2,977 6.2 48,382 45,375 3,007 6.2 47,890 44,905 2,985 6.2

Barranquitas  8,153 7,595 558 6.8 8,170 7,609 561 6.9 8,032 7,463 569 7.1

Cidra  17,287 16,347 940 5.4 17,342 16,398 944 5.4 17,049 16,258 791 4.6

Corozal  9,662 9,071 591 6.1 9,708 9,108 600 6.2 9,639 9,016 623 6.5

Orocovis  5,359 4,926 433 8.1 5,381 4,955 426 7.9 5,417 4,903 514 9.5

Naranjito 7,748 7,293 455 5.9 7,781 7,305 476 6.1 7,753 7,265 488 6.3

Febrero 2023

Empleo 
Desempleo ALDL

Febrero 2024 Enero 2024

Empleo Empleo 
Desempleo Desempleo 

Manatí-Dorado 75,653 71,079 4,574 6.0 76,066 71,332 4,734 6.2 75,353 70,741 4,612 6.1

Barceloneta 6,530 6,034 496 7.6 6,536 6,039 497 7.6 6,492 6,002 490 7.5

Ciales  4,096 3,752 344 8.4 4,203 3,830 373 8.9 3,977 3,693 284 7.1

Dorado  15,019 14,382 637 4.2 15,106 14,453 653 4.3 14,900 14,244 656 4.4

Florida  3,650 3,338 312 8.5 3,649 3,342 307 8.4 3,616 3,322 294 8.1

Manati  12,388 11,684 704 5.7 12,495 11,739 756 6.1 12,331 11,634 697 5.7

Morovis  8,920 8,351 569 6.4 9,019 8,368 651 7.2 8,865 8,299 566 6.4

Vega Alta  10,694 10,163 531 5.0 10,686 10,173 513 4.8 10,698 10,113 585 5.5

Vega Baja  14,356 13,375 981 6.8 14,372 13,388 984 6.8 14,474 13,434 1,040 7.2
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Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Febrero 2023

Empleo 
Desempleo ALDL

Febrero 2024 Enero 2024

Empleo Empleo 
Desempleo Desempleo 

Mayaguez -Las Marías 27,753 25,838 1,915 6.9 27,615 25,912 1,703 6.2 27,432 25,461 1,971 7.2

Las Marías  2,965 2,727 238 8.0 2,982 2,741 241 8.1 2,991 2,631 360 12.0

Mayaguez  24,788 23,111 1,677 6.8 24,633 23,171 1,462 5.9 24,441 22,830 1,611 6.6

Noreste 81,515 77,035 4,480 5.5 81,875 77,260 4,615 5.6 80,747 76,642 4,105 5.1

Canóvanas 17,978 17,233 745 4.1 18,031 17,277 754 4.2 17,927 17,140 787 4.4

Ceiba  3,993 3,709 284 7.1 4,022 3,721 301 7.5 3,954 3,679 275 7.0

Culebra  1,059 1,037 22 2.1 1,058 1,037 21 2.0 1,019 1,005 14 1.4

Fajardo  11,855 10,910 945 8.0 11,912 10,947 965 8.1 11,598 10,837 761 6.6

Loiza  9,080 8,671 409 4.5 9,112 8,689 423 4.6 9,082 8,629 453 5.0

Luquillo  6,817 6,381 436 6.4 6,862 6,402 460 6.7 6,744 6,341 403 6.0

Naguabo  9,250 8,616 634 6.9 9,308 8,657 651 7.0 9,040 8,552 488 5.4

Rio Grande  18,730 17,855 875 4.7 18,819 17,901 918 4.9 18,568 17,734 834 4.5

Vieques  2,753 2,623 130 4.7 2,751 2,629 122 4.4 2,815 2,725 90 3.2

Noroeste 84,808 78,034 6,774 8.0 84,777 78,318 6,459 7.6 83,360 76,451 6,909 8.3

Aguada  13,955 12,896 1,059 7.6 13,925 12,917 1,008 7.2 13,656 12,654 1,002 7.3

Aguadilla  16,749 15,544 1,205 7.2 16,740 15,566 1,174 7.0 16,608 15,257 1,351 8.1

Añasco  10,522 9,774 748 7.1 10,458 9,794 664 6.3 10,294 9,614 680 6.6

Isabela  13,788 12,862 926 6.7 13,804 12,886 918 6.7 13,606 12,651 955 7.0

Moca  12,262 11,341 921 7.5 12,255 11,390 865 7.1 12,060 11,077 983 8.2

Rincón 5,799 4,978 821 14.2 5,749 4,985 764 13.3 5,584 4,880 704 12.6

San Sebastián  11,733 10,639 1,094 9.3 11,846 10,780 1,066 9.0 11,552 10,318 1,234 10.7

Norte Central-Arecibo 86,040 79,975 6,065 7.0 87,172 80,810 6,362 7.3 84,284 77,125 7,159 8.5

Adjuntas 4,676 4,264 412 8.8 4,750 4,356 394 8.3 4,660 4,146 514 11.0

Arecibo 27,561 25,689 1,872 6.8 27,885 25,857 2,028 7.3 26,401 24,733 1,668 6.3

Camuy  11,064 10,360 704 6.4 11,177 10,444 733 6.6 10,650 9,975 675 6.3

Hatillo  15,305 14,444 861 5.6 15,472 14,578 894 5.8 15,610 13,871 1,739 11.1

Jayuya  4,974 4,595 379 7.6 5,044 4,647 397 7.9 4,692 4,254 438 9.3

Lares  7,879 7,142 737 9.4 8,146 7,361 785 9.6 8,029 7,046 983 12.2

Quebradillas  6,856 6,398 458 6.7 6,901 6,436 465 6.7 6,703 6,198 505 7.5

Utuado  7,725 7,083 642 8.3 7,797 7,131 666 8.5 7,539 6,902 637 8.4

Ponce 50,051 46,489 3,562 7.1 50,204 46,782 3,422 6.8 49,324 45,874 3,450 7.0

San Juan 147,342 141,737 5,605 3.8 148,247 142,405 5,842 3.9 146,752 140,701 6,051 4.1



10 

 Noroeste 8 0 

Norte Central-Arecibo 7 0 

Suroeste   0 

Mayag ez  
Las Marías     

Ponce 7 1 

Mana -Dorado   0 

Sur Central-Salinas 8 4 

Sureste 7 7 

Noreste 5 5 

Caguas  
 uayama 

 5 1 

La Monta a   2 

Bayamón  
Comerío  

4 3 

 uaynabo  
Toa Baja  

3 2 
San  uan  

3 8 

Carolina  
3   

Sur Central - Salinas 53,487 48,980 4,507 8.4 54,390 49,894 4,496 8.3 52,611 48,095 4,516 8.6

Coamo 11,470 10,525 945 8.2 11,616 10,698 918 7.9 11,275 10,372 903 8.0

Juana Diaz  17,537 16,242 1,295 7.4 17,719 16,442 1,277 7.2 17,254 16,015 1,239 7.2

Salinas 7,675 6,925 750 9.8 7,770 7,019 751 9.7 7,637 6,962 675 8.8

Santa Isabel  8,844 8,164 680 7.7 9,266 8,565 701 7.6 8,460 7,735 725 8.6

Villalba 7,961 7,124 837 10.5 8,019 7,170 849 10.6 7,985 7,011 974 12.2

Sureste 76,606 70,734 5,872 7.7 77,075 71,088 5,987 7.8 75,554 70,151 5,403 7.2

Humacao  19,713 18,191 1,522 7.7 19,912 18,402 1,510 7.6 19,291 17,983 1,308 6.8

Juncos  13,809 12,986 823 6.0 13,916 13,017 899 6.5 13,732 12,886 846 6.2

Las Piedras  12,819 11,920 899 7.0 12,917 11,978 939 7.3 12,589 11,873 716 5.7

Maunabo  3,292 2,802 490 14.9 3,282 2,809 473 14.4 3,255 2,788 467 14.3

Patillas 4,529 4,055 474 10.5 4,513 4,034 479 10.6 4,486 3,984 502 11.2

San Lorenzo 12,890 12,058 832 6.5 12,962 12,087 875 6.8 12,729 11,997 732 5.8

Yabucoa  9,554 8,722 832 8.7 9,573 8,761 812 8.5 9,472 8,640 832 8.8

Suroeste 74,136 67,448 6,688 9.0 74,408 67,791 6,617 8.9 72,870 66,097 6,773 9.3

Cabo Rojo 15,574 14,534 1,040 6.7 15,553 14,530 1,023 6.6 15,147 14,187 960 6.3

Guanica  4,219 3,753 466 11.0 4,286 3,794 492 11.5 4,291 3,729 562 13.1

Guayanilla  5,528 4,805 723 13.1 5,518 4,859 659 11.9 5,348 4,692 656 12.3

Hormigueros  6,080 5,823 257 4.2 6,086 5,824 262 4.3 6,042 5,765 277 4.6

Lajas 5,891 5,341 550 9.3 5,918 5,400 518 8.8 5,700 5,143 557 9.8

Maricao  2,287 2,024 263 11.5 2,319 2,068 251 10.8 2,271 2,003 268 11.8

Penuelas  6,452 5,707 745 11.5 6,504 5,732 772 11.9 6,265 5,606 659 10.5

Sabana Grande  6,484 6,026 458 7.1 6,521 6,045 476 7.3 6,447 5,909 538 8.3

San Germán  10,810 9,959 851 7.9 10,776 9,961 815 7.6 10,536 9,690 846 8.0

Yauco  10,811 9,476 1,335 12.3 10,927 9,578 1,349 12.3 10,823 9,373 1,450 13.4

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Febrero 2023

Empleo 
Desempleo ALDL

Febrero 2024 Enero 2024

Empleo Empleo 
Desempleo Desempleo 

Mapa  por Áreas Locales de Desarrollo Laboral (ALDL) 
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  Fuerza Trabajadora por Regiones de Desarrollo Económico (WIOA) 

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 

Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Febrero 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Enero 2024Febrero 2024

Este 148,758 141,840 6,918 4.7 149,335 142,213 7,122 4.8 147,967 141,097 6,870 4.6

Canóvanas 17,978 17,233 745 4.1 18,031 17,277 754 4.2 17,927 17,140 787 4.4

Carolina 67,243 64,805 2,438 3.6 67,460 64,953 2,507 3.7 67,220 64,455 2,765 4.1

Ceiba 3,993 3,709 284 7.1 4,022 3,721 301 7.5 3,954 3,679 275 7.0

Culebra 1,059 1,037 22 2.1 1,058 1,037 21 2.0 1,019 1,005 14 1.4

Fajardo 11,855 10,910 945 8.0 11,912 10,947 965 8.1 11,598 10,837 761 6.6

Loíza 9,080 8,671 409 4.5 9,112 8,689 423 4.6 9,082 8,629 453 5.0

Luquillo 6,817 6,381 436 6.4 6,862 6,402 460 6.7 6,744 6,341 403 6.0

Naguabo 9,250 8,616 634 6.9 9,308 8,657 651 7.0 9,040 8,552 488 5.4

Río Grande 18,730 17,855 875 4.7 18,819 17,901 918 4.9 18,568 17,734 834 4.5

Vieques 2,753 2,623 130 4.7 2,751 2,629 122 4.4 2,815 2,725 90 3.2

Norte Central 460,967 440,902 20,065 4.4 463,103 442,549 20,554 4.4 459,349 438,109 21,240 4.6

Barceloneta 6,530 6,034 496 7.6 6,536 6,039 497 7.6 6,492 6,002 490 7.5

Barranquitas 8,153 7,595 558 6.8 8,170 7,609 561 6.9 8,032 7,463 569 7.1

Bayamón 71,344 68,421 2,923 4.1 71,643 68,636 3,007 4.2 71,216 68,015 3,201 4.5

Cataño 8,477 8,152 325 3.8 8,497 8,180 317 3.7 8,460 8,102 358 4.2

Ciales 4,096 3,752 344 8.4 4,203 3,830 373 8.9 3,977 3,693 284 7.1

Cidra 17,287 16,347 940 5.4 17,342 16,398 944 5.4 17,049 16,258 791 4.6

Comerío 5,477 5,079 398 7.3 5,497 5,111 386 7.0 5,409 5,044 365 6.7

Corozal 9,662 9,071 591 6.1 9,708 9,108 600 6.2 9,639 9,016 623 6.5

Dorado 15,019 14,382 637 4.2 15,106 14,453 653 4.3 14,900 14,244 656 4.4

Florida 3,650 3,338 312 8.5 3,649 3,342 307 8.4 3,616 3,322 294 8.1

Guaynabo 41,926 40,916 1,010 2.4 42,119 41,101 1,018 2.4 41,712 40,596 1,116 2.7

Manatí 12,388 11,684 704 5.7 12,495 11,739 756 6.1 12,331 11,634 697 5.7

Morovis 8,920 8,351 569 6.4 9,019 8,368 651 7.2 8,865 8,299 566 6.4

Naranjito 7,748 7,293 455 5.9 7,781 7,305 476 6.1 7,753 7,265 488 6.3

Orocovis 5,359 4,926 433 8.1 5,381 4,955 426 7.9 5,417 4,903 514 9.5

San Juan 147,342 141,737 5,605 3.8 148,247 142,405 5,842 3.9 146,752 140,701 6,051 4.1

Toa Alta 30,722 29,601 1,121 3.6 30,776 29,665 1,111 3.6 30,670 29,440 1,230 4.0

Toa Baja 31,817 30,685 1,132 3.6 31,876 30,744 1,132 3.6 31,887 30,565 1,322 4.1

Vega Alta 10,694 10,163 531 5.0 10,686 10,173 513 4.8 10,698 10,113 585 5.5

Vega Baja 14,356 13,375 981 6.8 14,372 13,388 984 6.8 14,474 13,434 1,040 7.2
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Suroeste 124,187 113,937 10,250 8.3 124,612 114,573 10,039 8.1 122,194 111,971 10,223 8.4

Cabo Rojo 15,574 14,534 1,040 6.7 15,553 14,530 1,023 6.6 15,147 14,187 960 6.3

Guánica 4,219 3,753 466 11.0 4,286 3,794 492 11.5 4,291 3,729 562 13.1

Guayanilla 5,528 4,805 723 13.1 5,518 4,859 659 11.9 5,348 4,692 656 12.3

Hormigueros 6,080 5,823 257 4.2 6,086 5,824 262 4.3 6,042 5,765 277 4.6

Lajas 5,891 5,341 550 9.3 5,918 5,400 518 8.8 5,700 5,143 557 9.8

Maricao 2,287 2,024 263 11.5 2,319 2,068 251 10.8 2,271 2,003 268 11.8

Peñuelas 6,452 5,707 745 11.5 6,504 5,732 772 11.9 6,265 5,606 659 10.5

Ponce 50,051 46,489 3,562 7.1 50,204 46,782 3,422 6.8 49,324 45,874 3,450 7.0

Sabana Grande 6,484 6,026 458 7.1 6,521 6,045 476 7.3 6,447 5,909 538 8.3

San Germán 10,810 9,959 851 7.9 10,776 9,961 815 7.6 10,536 9,690 846 8.0

Yauco 10,811 9,476 1,335 12.3 10,927 9,578 1,349 12.3 10,823 9,373 1,450 13.4

Noroeste 198,601 183,847 14,754 7.4 199,564 185,040 14,524 7.3 195,076 179,037 16,039 8.2

Adjuntas 4,676 4,264 412 8.8 4,750 4,356 394 8.3 4,660 4,146 514 11.0

Aguada 13,955 12,896 1,059 7.6 13,925 12,917 1,008 7.2 13,656 12,654 1,002 7.3

Aguadilla 16,749 15,544 1,205 7.2 16,740 15,566 1,174 7.0 16,608 15,257 1,351 8.1

Añasco 10,522 9,774 748 7.1 10,458 9,794 664 6.3 10,294 9,614 680 6.6

Arecibo 27,561 25,689 1,872 6.8 27,885 25,857 2,028 7.3 26,401 24,733 1,668 6.3

Camuy 11,064 10,360 704 6.4 11,177 10,444 733 6.6 10,650 9,975 675 6.3

Hatillo 15,305 14,444 861 5.6 15,472 14,578 894 5.8 15,610 13,871 1,739 11.1

Isabela 13,788 12,862 926 6.7 13,804 12,886 918 6.7 13,606 12,651 955 7.0

Jayuya 4,974 4,595 379 7.6 5,044 4,647 397 7.9 4,692 4,254 438 9.3

Lares 7,879 7,142 737 9.4 8,146 7,361 785 9.6 8,029 7,046 983 12.2

Las Marías 2,965 2,727 238 8.0 2,982 2,741 241 8.1 2,991 2,631 360 12.0

Mayagüez 24,788 23,111 1,677 6.8 24,633 23,171 1,462 5.9 24,441 22,830 1,611 6.6

Moca 12,262 11,341 921 7.5 12,255 11,390 865 7.1 12,060 11,077 983 8.2

Quebradillas 6,856 6,398 458 6.7 6,901 6,436 465 6.7 6,703 6,198 505 7.5

Rincón 5,799 4,978 821 14.2 5,749 4,985 764 13.3 5,584 4,880 704 12.6

San Sebastián 11,733 10,639 1,094 9.3 11,846 10,780 1,066 9.0 11,552 10,318 1,234 10.7

Utuado 7,725 7,083 642 8.3 7,797 7,131 666 8.5 7,539 6,902 637 8.4

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 

Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Febrero 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Enero 2024Febrero 2024
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Este 
Fuerza Trabajadora  148,758 
Empleo                        141,840 
Desempleo                      , 18 
Tasa de Desempleo          4 7 

Norte Central  
Fuerza Trabajadora        4 0,  7 
Empleo                              440, 02 
Desempleo                         20,0 5 
Tasa de Desempleo                4 4 

Sureste 
Fuerza Trabajadora      283,443 
Empleo                            2 5,2   
Desempleo                       18,177 
Tasa de Desempleo                 4 

Noroeste 
Fuerza Trabajadora       1 8, 01 
Empleo                             183,847 
Desempleo                        14,754 
Tasa de Desempleo                7 4 

Suroeste  
Fuerza Trabajadora         124,187 
Empleo                               113, 37 
Desempleo                          10,250 
Tasa de Desempleo                 8 3 

Sureste 283,443 265,266 18,177 6.4 285,136 266,933 18,203 6.4 279,520 262,717 16,803 6.0

Aguas Buenas 7,261 6,779 482 6.6 7,310 6,810 500 6.8 7,142 6,746 396 5.5

Aibonito 7,201 6,535 666 9.2 7,227 6,600 627 8.7 6,987 6,463 524 7.5

Arroyo 5,195 4,588 607 11.7 5,085 4,567 518 10.2 4,995 4,502 493 9.9

Caguas 53,158 50,536 2,622 4.9 53,455 50,723 2,732 5.1 52,535 50,239 2,296 4.4

Cayey 18,047 17,058 989 5.5 18,081 17,116 965 5.3 17,801 16,946 855 4.8

Coamo 11,470 10,525 945 8.2 11,616 10,698 918 7.9 11,275 10,372 903 8.0

Guayama 11,870 10,982 888 7.5 11,789 10,937 852 7.2 11,515 10,764 751 6.5

Gurabo 20,912 20,029 883 4.2 20,970 20,071 899 4.3 20,731 19,944 787 3.8

Humacao 19,713 18,191 1,522 7.7 19,912 18,402 1,510 7.6 19,291 17,983 1,308 6.8

Juana Díaz 17,537 16,242 1,295 7.4 17,719 16,442 1,277 7.2 17,254 16,015 1,239 7.2

Juncos 13,809 12,986 823 6.0 13,916 13,017 899 6.5 13,732 12,886 846 6.2

Las Piedras 12,819 11,920 899 7.0 12,917 11,978 939 7.3 12,589 11,873 716 5.7

Maunabo 3,292 2,802 490 14.9 3,282 2,809 473 14.4 3,255 2,788 467 14.3

Patillas 4,529 4,055 474 10.5 4,513 4,034 479 10.6 4,486 3,984 502 11.2

Salinas 7,675 6,925 750 9.8 7,770 7,019 751 9.7 7,637 6,962 675 8.8

San Lorenzo 12,890 12,058 832 6.5 12,962 12,087 875 6.8 12,729 11,997 732 5.8

Santa Isabel 8,844 8,164 680 7.7 9,266 8,565 701 7.6 8,460 7,735 725 8.6

Trujillo Alto 29,706 29,045 661 2.2 29,754 29,127 627 2.1 29,649 28,867 782 2.6

Villalba 7,961 7,124 837 10.5 8,019 7,170 849 10.6 7,985 7,011 974 12.2

Yabucoa 9,554 8,722 832 8.7 9,573 8,761 812 8.5 9,472 8,640 832 8.8

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 

Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Febrero 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Enero 2024Febrero 2024

Mapa de Desempleo por Regiones de Desarrollo Económico (WIOA) 

Este
Fuerza Trabajadora  148,758
Empleo                        141,840
Desempleo                      , 18
Tasa de Desempleo          4 7

Norte Central 
Fuerza Trabajadora        4 0,  7
Empleo                              440, 02
Desempleo                         20,0 5
Tasa de Desempleo                4 4

Sureste
Fuerza Trabajadora      283,443
Empleo                            2 5,2  
Desempleo                       18,177
Tasa de Desempleo                 4

Noroeste
Fuerza Trabajadora       1 8, 01
Empleo                             183,847
Desempleo                        14,754
Tasa de Desempleo                7 4

Suroeste 
Fuerza Trabajadora         124,187
Empleo                               113, 37
Desempleo                          10,250
Tasa de Desempleo                 8 3
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Método para EsƟmar el Desempleo por Área de Mercado Laboral  

Con el propósito de medir el desempleo por municipios, el programa LAUS requiere el uso de la base de datos del Negociado de 

Seguridad de Empleo y los esƟmados mensuales producidos por varias encuestas del Negociado de EstadísƟcas del Trabajo.  

Es necesario tomar en consideración las nuevas personas que entran a la fuerza trabajadora y los que reingresan a la fuerza trabajadora 

después de un periodo de separación.  Se incluye el empleo agrícola para cada uno de los municipios y el empleo no agrícola asalariado 

para cada una de las áreas. Para producir los esƟmados de desempleo, se hace un conteo de los trabajadores desempleados que están 

cubiertos por programas estatales y federales de compensación de desempleo. Además, se agregan aquellas personas desempleadas 

pertenecientes a industrias no cubiertas por el Programa de Seguro por Desempleo.   

Mapa de Desempleo por Municipios, Febrero 2024 

El municipio que reŇejó la tasa de desempleo más baja para el mes de febrero fue Culebra con 2.01% seguido por Trujillo Alto con 2.2 % y 
Guaynabo con 2.4 %,  respecƟvamente.  

Leyenda: 
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El desempleo cubierto se compone de un conteo de los reclamantes de seguro por desempleo: los que reclaman conƟnuamente y los que 

agotan los beneĮcios por desempleo a los cuales Ɵenen derecho.  

El esƟmado de desempleo en las industrias no cubiertas se desarrolla separadamente para cada una de ellas. Los trabajadores no 

cubiertos por la Ley de Seguro por Desempleo son los que trabajan: por cuenta propia, los familiares sin recibir paga y los que trabajan en 

servicio domésƟco privado.  Los esƟmados de desempleo para estos grupo son a base de una relación histórica ajustada por la tendencia 

observada por el empleo y el desempleo cubierto.  

Metodología LAUS  

El Negociado de EstadísƟcas Federal (BLS) ha realizado un rediseño al programa con el propósito de mejorar la base metodológica de las 

esƟmaciones de LAUS y actualizar las técnicas para reŇejar los datos del censo del 2010. BLS ha implementado mejoras en sus métodos 

para las esƟmaciones de enero de 2015 en adelante.  

Se han idenƟĮcado los siguientes cambios potenciales a la esƟmación de la fuerza trabajadora:  

 Improved Time Series Models/ Nuevos modelos de series de Ɵempo basado en el modelo de benchmarking o punto de parƟda. 

 Place of Work Residency Adjustment/ El programa LAUS uƟliza como insumo los esƟmados de empleo del programa CES que se basa 

en el lugar de trabajo, este debe ajustarse para reŇejar el lugar de residencia de los trabajadores.  Para lograr esto se aplican 

relaciones dinámicas de residencia (Dynamic Residency RaƟos) a las entradas de empleo.   

 EsƟmados de empleo agrícola/ Este método elimina la necesidad de esƟmar el empleo por áreas metropolitanas, por lo que permite 

esƟmar el empleo agrícola por municipios.  
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Elena Or z Ri era  
Secretaria Auxiliar de EstadísƟcas y Publicaciones 

(Interina)  
 

 ulia E  Brito  
Economista Principal  

 
Ciara Katwaroo  

Economista Senior  
EstadísƟcas de Desempleo por Municipios (LAUS) 

Para obtener este informe: 
Negociado de EstadísƟcas del Trabajo  

 
EdiĮcio Prudencio Ri era Mar nez 
Piso 17 A enida Mu oz Ri era 505 

San  uan, Puerto Rico  
 

PO BOX 1 5540 
San  uan PR 00 1 -5540 

 
Teléfono  (787)754-5300 

Extensión 1313  
ayusocia@states bls go  

Negociado de EstadísƟcas del Trabajo 
 

Este informe se prepara para cumplir con la Ley Núm  15 de 1 31, según enmendada, conocida como la Ley Orgánica del 
Departamento del Trabajo y Recursos  umanos, en la cual se dispone  ue el Negociado de EstadísƟcas del Trabajo 
tendrá a su cargo la compilación, análisis e interpretación de los datos estadísƟcos referentes al trabajo   
 
Este informe está disponible en papel, en Pdf y en Excel  El informe es libre de costo   

Publicado :           3 de abril de 2024 

Próxima Publicación :        1 de mayo de 2024 


